



AGA KHAN MUSIC  
AWARDS

## د آقاخان د موسیقي جایزو د ۲۰۲۲ گټونکي اعلان شول

جایزه گټونکي له معاصرو ټولنیزو او چاپیریالي ستونزو سره د ښکېلتیا او د موسیقي دودونو د پایښت او پراختیا لپاره وستایل شول

جینیوا، سویټزرلینډ، ۶ اکتوبر ۲۰۲۲ – د آقاخان د موسیقي جایزو د ۲۰۲۲ گټونکي نن اعلان شول. دا درې کلنې جایزې، چې د والا حضرت آقاخان له خوا په ۲۰۱۸ کې تاسیس شوې دي، په ټوله نړۍ کې په هغو سیمو کې چې مسلمانان په کې د پام وړ حضور لري، د موسیقي په ډگر کې استثنايي خلاقیت، ژمنتیا او نوښت ستایي. د جایزو گټونکو او د ځانگړې یادونې وړ نوماندانو ته به په شریکه ۵۰۰۰۰۰ امریکایي ډالر جایزه او د مسلکي پراختیا لپاره فرصتونه وړاندې کېږي. په دې فرصتونو کې د نویو کارونو د ایجادولو لپاره کمېشن، د ثبتولو لپاره قراردادونه او د هنرمندانو مدیریت، د ازمايښتي ښوونیزو نوښتونو ملاتړ، او د موسیقي د خوندیتوب لپاره تخنیکي او رغښیز مشاوریتونه، د تحفظ او خپرولو پروژې شاملې دي.

د آقاخان د موسیقي جایزې د اسماعلیه مسلمانانو د ۴۹ مؤروثي امام والا حضرت آقاخان هغه باور منعکسوي چې موسیقي د کلتوري انعکاس دنده ترسره کوي، د ټولني حس، هویت او میراث ژوروي، او په ورته وخت کې د بېلابېلو مخینو لرونکو خلکو ته په پیاوړي توگه رسیدگي کوي.

د جایزه گټونکو د نومولو پر مهال، د جایزو ماسټر ژوري خپله هیله څرگنده کړه چې د ۴۰۰ تنو په شاوخوا کې نوماندانو له ډلې څخه چې له جغرافیوي او کلتوري اړخه متنوعه ډله ده، د امکان تر حده زیات فوق العاده نوماندانو ملاتړ په داسې حال کې وکړي چې موسیقي کارانو او د موسیقي روزونکو ته شدیدې اړتیا ده. د موسیقي د میراث په خوندیتوب او روان پرمختگ کې له ونډې لرلو سره سره، د دې نوماندانو زیاته برخه د موسیقي له ځواک څخه په گټې اخیستلو د ټولنیزو او چاپیریالي موضوعاتو په اړه پوهاوی خپروي.

د آقاخان د موسیقي جایزو گټونکي به په مسقط، د عمان سلطنت کې د یو لړ سره تړلو پروگرامونو په جریان کې ولمانځل شي، چې د آقاخان د مهندسۍ له جایزو سره په گډه د ۲۰۲۲ کال د اکتوبر میاشت په ۲۹-۳۱ نېټه تنظیم شوي دي.

د آقاخان د موسیقي جایزو د ۲۰۲۲ گټونکي په لاندې ډول دي:

### گټونکي:

#### ذاکر حسین (هندوستان)

د ټول ژوندانه د لاسته راوړني لپاره ځانگړې جایزه، د نوموړي د روښانه بین الفهنګي موسیقي کارۍ د ښکاره ماډل په ستاینه کې چې د طبلي مقام یې هم په هندوستان او هم په نړۍ کې د بې شمېره هنري همکارو، کنسرت سفرانو، کمپننونو، ثبتونو او فلمي کارونو له لارې لور کړی دی.

#### افیل بوکوم (مالي)

د نیافونکي، مالي څخه سندرغاړی او گیتار غږوونکی چې موسیقي یې غږیز گیتار د موسیقي له محلي آلاتو سره یوځای کوي چې د «صحرايي آبي» غږ په ځمکني، دویز ستایل کې منعکس کړي.

#### اسین خان (لنګا) (هندوستان)

سرینګي غږوونکی، سندرغاړی، کمپوزر او مدني فعال چې د راجستان په مؤروثي لنګا موسیقي ټولني پورې تړاو لري، او صوفي



AGA KHAN MUSIC  
AWARDS

شاعري په دوديزو او نويو کمپوز شوو نغمو کې وړاندې کوي.

**کومبان منت ايلي واراګني (موريتانيا)**

د سويل لويديځې موريتانيا له ترارزه سيمې څخه سندرغاړی او آردین غږوونکی، چې مورتيانيایي موسيقي په ژور دوديز ستايل کې وړاندې کوي.

**داود خان سدوزی (افغانستان)**

د افغان رباب مخکښ غږوونکی چې په ټوله نړۍ کې د افغان موسيقي خوندیتوب، پراختيا او خپرولو باندې ستر اغېز لري.

**پيني کاندرا ريني (اندونېزيا)**

اندونېزيایي کمپوزر، نوبستګر، سندرغاړی او روزونکی چې د دوديزې اندونېزيایي موسيقي پوهه يې په ټوله نړۍ کې د نويو کارونو په ايجاد کې څرګندېږي.

**سوميک دتا (برتانيه)**

د سرود غږوونکی چې په هندوستان کې کلاسيکه موسيقي کې خپله روزنه له پاپ، راک، الکترونیکا او فلمي سندرو سره ګډوي چې د بېرنيو ټولنيزو موضوعاتو په اړه پوهاوی رامنځ ته کړي، لکه د اقليم بدلون، کډوال او رواني روغتيا.

**يحيی حسين عبدالله (تنزانيا)**

له دارالسلام، تنزانيا څخه د نعتونو کمپوزر او د قرآنکریم قاري، چې په سواحلي او همدا ډول د تنزانيا له ۱۲۶ ځايي ژبو څخه په ځينو کې ترانې کمپوز کوي او وايي.

**ياسمين شاه حسيني (ايران)**

د عود مخکښه ځوانه ماسټره چې د خپلو نوبستګرو کمپوزونو او نوبستونو له لارې په ايراني موسيقي کې د دې آلې مقام ته يو نوی انځور ورکوي.

**زرځانګه (پاکستان)**

د پاکستان، خيبر پښتونخوا څخه سندرغاړی، چې د قبايلي پښتنو د شفاهي دوديزې موسيقي لپاره د خپل وقف کړي کارې ژوند له امله د پښتون فولکلور د ملکي په حيث پېژندل کېږي.

**ځانګړې يادونې:**

**دلشاد خان (هندوستان)**

په راجستان کې د مؤروثي کرښې د لسم نسل سرنګي غږوونکی چې د سرنګي ژبه يې فلمي موسيقي ته وغځوله او د نوبستګرو بين فرهنگي همکاريو پروژو له لارې پراختيا ورکوي.

**گلشن انسيمبل (ايران)**

څلور ښځې چې ايراني دوديزه موسيقي له معاصر غږ سره اجراء کوي او د ښوونکو په توګه فعالې دي، چې ځانګړې تمرکز يې پر دې دی چې خپل د موسيقي دود نجونو او ښځو ته انتقال کړي.

**سين ظهور (پاکستان)**



## AGA KHAN MUSIC AWARDS

پنجابي موسيقي کار چې ټول عمر يې په محلي زيارتونو او جشنونو کې صوفي شاعري ويلې ده، چې ډېری وختونه ورسره روحاني نڅا هم وي.

### سيد محمد موسوي او ماهور انسټيټيوټ (ايران)

د ماهور د فرهنگ او هنرونو انسټيټيوټ بنسټگر او رئيس، چې د ايراني موسيقي او موسيقي پوهنې په پراختيا کې يې د پام وړ ونډه اخيستې ده.

### ذوالکفل او بورام (اچيه، اندونېزيا)

د اچيني سندرو د دودونو راژوندي کوونکي چې د ذوالکفل له خوا تاسيس شوي د دوديزو سندرو او طبلو په ترکيب، بورام کې د گډون له لارې په ځوانانو کې د ټولني جوړول ترويجوي.

د آقاخان د موسيقي جايزو ماسټر ژوري همدا ډول مسلم الکثيري عماني موسيقي ميراث ته د نوموړي د فوق العاده خدمت له امله د ځانگړي جايزې گټونکي اعلان کړ. بناغلي الکثيري، له مسقط، د عمان سلطنت څخه د موسيقي يو څېړونکی، د هنر مدير، اجراءکوونکی او کمپوز کوونکی دی، چې د عماني موسيقي په راټولولو، مستند کولو، خوندي کولو، او خپرولو کې يې ستر لاس لرلی دی.

### د گټونکو بشپړ ژوندليکونه دلته د لاسرسي وړ دي

ماسټر ژوري چې گټونکي يې انتخابول د اذربايجان، بحرين، هندوستان، ترکيې، تونس او متحده ايالتونو څخه د شپږو مستعدو د هنرونو مسلکي کسانو څخه جوړه شوي وه: جلالتماب شيخ هلا بنت محمد الخليفة، فرانکيس عزيزاده، ديوييا بهاتيا، راجل کوپر، يوردال توکچان او ظفر يوسف.

### د ماسټر ژوري د غړو بشپړ ژوندليکونه دلته د لاسرسي وړ دي

د آقاخان د موسيقي جايزې – چې د آقاخان د موسيقي پروگرام له خوا اداره کېږي، او د آقاخان د فرهنگ صندوق يوه هڅه ده – د يوې دائمي کمېټې له خوا مديريت کېږي چې مرستيال مشر يې جلالتماب آقاخان او د هغه ورور، شهزاده امين آقاخان دي. د دائمي کمېټې نور غړي په لاندې ډول دي: آرا گزليميان، ځانگړې سلاکاره، پرووست اميريتوس، جوليار د سکول، او هنري او اجرائيوي رئيس، او جاي ميوزيک فيسټيوال؛ سلیمه هاشمي، د بيکن هاوس ملي پوهنتون استاده، شمس قاسم-لکه، د مرکزي اسيا پوهنتون د مرستندويه صندوق مشر؛ جوزف ميليلو، اجرائيوي پروډيوسر، د بروکلين د ميوزيک اکاډمي؛ بناغلي جونتن مليز، د ايډينبرا نړيوالي کلتوري غونډې رئيس؛ او زيبا رحمان، د اسلامي هنر لپاره د ډوريس ډيوک بنسټ کې د پلونو جوړولو پروگرام رئيس.

### د دائمي کمېټې د غړو بشپړ ژوندليکونه دلته د لاسرسي وړ دي

د رسنيزو پوښتنو لپاره:

[akma@akdn.org](mailto:akma@akdn.org)

[semin.abdulla@akdn.org](mailto:semin.abdulla@akdn.org)

رسمي هشتکونه: #AKMA2022 #AgaKhanMusic #AgaKhanMusicAwards #AKMA

#AgaKhanTrustForCulture #AKDN